
 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA DELL’UNIONE 
N. 8 del 02/03/2022 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DUE del mese di MARZO, alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta dell’Unione. 
 
Sono Presenti i Signori: 
 
Roberto Giuseppe Rossi                                 Presidente e Sindaco di Brusaporto 

Matteo Francesco LEBBOLO Sindaco di Torre De Roveri 

Maria Elena GRENA Sindaco di Gorlago 

Thomas ALGERI Sindaco di Cenate Sotto 

Claudia COLLEONI Sindaco di Cenate Sopra 

Roberto SCARPELLINI Sindaco di Bagnatica  
                           TOTALI PRESENTI  6 
  
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Roberto Giuseppe ROSSI dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
Provvede alla redazione del seguente verbale il Segretario dell’Unione Dott. Rosario BUA. 



 
 

Il sottoscritto in qualità di Segretario ed in relazione alle proprie competenze, esprime parere 

favorevole, ai sensi dell’articolo 49 c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla regolarità tecnica 

della seguente deliberazione. 

 

  

                           Il Segretario dell’Unione 

         Rosario dott. Bua 

 

 

Il sottoscritto Fabio Masserini, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ed in 

relazione alle proprie competenze, esprime parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49 c.1 del D.Lgs 

18.08.2000 n.267, in ordine alla regolarità contabile della seguente deliberazione. 

 

 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              Dott. Fabio Masserini 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE DEI COLLI 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

- la legge  novembre  n.  recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione  come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  

- l’articolo  del decreto legislativo  agosto  n.  TUEL  e smi; 

CONSIDERATO che:  

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 
amministrazione;  

- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione PNA  adottato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- a partire dal , ogni tre anni, prima la C)V)T poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 



 
 

contrasto alla corruzione:  

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);  

2. il PNA del 2016-  è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n.  del / / ;  
3. il PNA 2019-  è stato approvato dell’Autorità il  novembre  deliberazione n. ;  

ATTESO che:  

- la legge /  impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- mentre l’art. , comma  lett. b , del decreto legislativo /  ha stabilito che il PNA costituisca un atto di indirizzo  al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza (RPCT) che elabora e propone lo schema di 

PTPCT;  

- per gli enti locali, il piano è approvato dalla giunta (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto 

legislativo 97/2016);  

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la più larga condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;  

- a tale scopo, l’Autorità ritiene possa essere utile prevedere una doppia approvazione : l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;  
CONSIDERATO che: 

- questo esecutivo ha licenziato una prima ipotesi  di piano anticorruzione nella seduta del 19 

gennaio 2022, con la deliberazione n. 2;  

- la documentazione comprende il testo del PTPCT ed i sui allegati: A- Mappatura dei processi e 

Catalogo dei rischi; B- Analisi dei rischi; C- Individuazione e programmazione delle misure; C1 – 

Individuazione delle principali misure per aree di rischio; D- Misure di trasparenza; E- Patto di 

Integrità;  

- il piano è rimasto depositato e pubblicato per n. 10 giorni, allo scopo di raccogliere suggerimenti e 

proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;    
PRESO ATTO che entro il termine assegnato non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né 

proposte di emendamento circa i contenuti del piano;   

RITENUTO di approvare definitivamente il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2022-2024, nella versione adottata con deliberazione n. 2 del 19 gennaio 2022; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL);  

Con voti unanimi favorevoli 



 
 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, 

1. Di approvare definitivamente il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2022-2024, nel testo adottato con deliberazione dell’organo esecutivo dell’Ente n.  del  gennaio 
2022; 

2. Di demandare al Responsabile competente per materia i conseguenti adempimenti per dare 

attuazione a quanto deliberato; 

3. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



 
 

Il Presidente 
F.to  Roberto Giuseppe ROSSI 

               Il Segretario 
F.to  Rosario BUA 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo e secondo comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267, è affissa in copia all’albo dell’Unione Comunale dei Colli, il giorno ____________ 
dove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, ____________ Il Segretario 

F.to  Rosario BUA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 terzo comma del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo dell’Unione Comunale dei Colli, senza riportare denunce di 
vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva in data 
 
Lì, Il Segretario 

                                Rosario BUA 
 

 

 

 

 

Copia conforme, per estratto, all’originale per uso amministrativo. 
   
 

Il Segretario 
                                Rosario BUA 


